

2020年6月18日
 フューチャー株式会社
 (東証一部:証券コード4722)

**敷島製パンと共同で製品パッケージの印字チェック業務への AI 適用検証を開始
 ~製品の表示情報チェックを AI が代行する仕組みづくりに向けて~**

フューチャー株式会社(東京都品川区、代表取締役会長兼社長 グループ CEO:金丸恭文、以下フューチャー)は、敷島製パン株式会社(本社:愛知県名古屋市の、代表取締役社長:盛田淳夫)と共同で、製品パッケージの印字チェック業務の効率と精度の向上を目的とした AI 適用検証を開始しました。

年間約 3,000 の新製品の発売時や既製品パッケージのリニューアル時には、原材料やアレルギーなどの表示情報が確認書どおりに正しく反映されているかを複数名が目視でチェックしています。万が一、表示に誤りがあった場合には製品を回収しなくてはならないため、印字チェック業務は細心の注意を払う必要があり非常に重要かつ高負荷です。

◇製品パッケージの印字イメージ



名 称	パン		
原材料名	小麦粉(国内製造)、砂糖、乳等を主要原料とする食品、マーガリン、でんぷん、バター、パン酵母、加工油脂、食塩、小麦たんぱく、醸造酢、米粉、(一部に小麦・乳成分・大豆を含む)		
内 容 量	6個	消費期限	表面に記載
保存方法	直射日光、高温多湿を避けて保存してください。		
敷島製パン株式会社 〒461-8721 名古屋市東区白壁五丁目3 製造所固有記号は消費期限の下に記載			
<ul style="list-style-type: none"> ●消費期限は(※)℃の保管温度の検査で安全を見込んだ期限となっております。 (※)℃は、5月~10月→30℃ 11月~4月→25℃ ●開封後は、できるだけお早めにお召し上がりください。 ●本品と同じ設備で卵を含む製品を製造しています。 			
本品に含まれているアレルギー (特定原材料及びそれに準ずるものを表示) 小麦・乳成分・大豆			
栄養成分表示(1個当たり)			
エネルギー	112kcal	炭水化物	18.6g
たんぱく質	3.0g	食塩相当量	0.3g
脂 質	2.8g	この表示値は、目安です。	
超熟ロール6個入			

◇製品表示確認書イメージ

栄養成分表示の有無	有	
栄養成分表示	(1個当たり)ノエネルギー112kcal、たんぱく質3.0g、脂質2.8g、炭水化物18.6g、食塩相当量0.3g	
栄養成分目安表示	有	この表示値は、目安です。
レンジマーク	無	オーブントースターマーク 無
アレルギー表	有	本品に含まれているアレルギー（特定原材料及びそれに準ずるものを表示） 小麦・乳成分・大豆
JANコード	有	4901820340443
名称	有	パン 価格表示 無
原材料名		小麦粉(国内製造)、砂糖、乳等を主要原料とする食品、マーガリン、でんぷん、バター、パン酵母、加工油脂、食塩、小麦たんぱく、醸造酢、米粉、(一部に小麦・乳成分・大豆を含む)
内容量	有	6個 期限表示 消費期限 表面に記載
保存方法	有	直射日光、高温多湿を避けて保存してください。
事項名省略	有	敷島製パン株式会社 〒461-8721名古屋市中区白壁五丁目3 製造所固有記号は消費期限の下に記載

フューチャーは、小売業や製造業をはじめ多種多様なお客様の IT 戦略パートナーとして、AI 技術をいち早く実際のビジネスに活用するプロジェクトを推進しています。敷島製パンとの共同検証では、これまでに培った AI の目利き力と実装力を強みに、様々な製品の印字チェック業務の実態に適合する AI を追求します。

敷島製パンとフューチャーは、本領域で AI 適用検証に取り組み、業務の効率化と精度向上を目的とした仕組みづくりを目指します。

■フューチャー株式会社 概要

代表者： 代表取締役会長兼社長 グループ CEO 金丸 恭文

設立： 1989年11月28日

URL： <https://www.future.co.jp>

■本件に関するお客様からのお問合せ先

フューチャー株式会社 Strategic AI Group 加藤

TEL : 03-5740-5721

■本件に関する報道機関からのお問合せ先

フューチャー株式会社 広報担当: 中村、高橋

TEL : 03-5740-5723 E-mail : f_pressroom@future.co.jp